Дело № 1-58\2018 судья- Сайкова М.Н.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

04 июля 2018 года г.Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе

председательствующего судьи Сайковой М.Н.,

при секретаре Ермолаевой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей Смирновой Т.А. и Голодковой А.А.,

потерпевшего ХХХ

обвиняемого ФИО1

защитника–адвоката Щербакова Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не имеющего постоянного места жительства и регистрации на территории РФ, не судимого, содержащегося под стражей с 13 декабря 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, он же совершил угрозу применения насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

Преступления совершены в г. Твери при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Тверской области» № № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ХХХ. с 02.02.2017 назначен на должность полицейского – водителя взвода № 1 роты № 1 отдельного батальона полиции отдела вневедомственной охраны по городу Твери – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области», ему присвоено первое специальное звание «младший сержант полиции».

Приказом начальника Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Тверской области» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ прапорщик полиции ХХХ с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего полицейского взвода № 1 роты № 1 отдельного батальона полиции отдела вневедомственной охраны по городу Твери – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области».

Приказом начальника Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Тверской области» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ прапорщик полиции ХХХ с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего полицейского взвода № 1 роты № 1 отдельного батальона полиции отдела вневедомственной охраны по городу Твери – филиала ФКГУ «УВО ВНГ России по Тверской области».

При осуществлении своих служебных обязанностей полицейские взвода № 1 роты № 1 ОБП ОВО по г. Твери - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» ХХХ,ХХХ,ХХХ руководствуются Конституцией РФ, Указом Президента РФ от 05.04.2016 № 157 «Вопросы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ», Федеральным законом от 03.07.2016 № 226 "О войсках национальной гвардии РФ", иными федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, приказами МВД России, иными нормативно правовыми актами войск национальной гвардии РФ, приказами Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Тверской области, ФКГУ «УВО ВНГ России по Тверской области», а также должностными регламентами. 

Согласно ст. 2 Федерального закона от 03.07.2016 № 226 "О войсках национальной гвардии РФ" полицейские взвода № 1 роты № 1 ОБП ОВО по г. Твери - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» ХХХ, ХХХ, ХХХ. принимали участие в охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности. 

В соответствии с ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 03.07.2016 № 226 "О войсках национальной гвардии РФ" законные требования полицейских взвода № 1 роты № 1 ОБП ОВО по г. Твери - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» ХХХ,ХХХ,ХХХ. при реализации ими полномочий войск национальной гвардии обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 03.07.2016 № 226 "О войсках национальной гвардии РФ" военнослужащий (сотрудник) войск национальной гвардии имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на войска национальной гвардии задач.

В соответствии с ст. 20 Федерального закона от 03.07.2016 № 226 "О войсках национальной гвардии РФ" Военнослужащий (сотрудник) войск национальной гвардии имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства.

В соответствии с должностными регламентами ХХХ проходя службу в указанных должностях, участвуют в обеспечении правопорядка на основании плана комплексного использования сил и средств органов внутренних дел по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах, выявляют, предотвращают и пресекают преступления и административные правонарушения на охраняемых объектах. В порядке, определенном Кодексом РФ об административных правонарушениях и правовыми актами Федеральной службы войск национальной гвардии, обеспечивают охрану объектов. При получении информации о готовящихся, совершаемых или совершенных преступлениях в отношении охраняемого объекта принимают меры к установлению данных о заявителях, месте преступления, кем и в отношении кого оно совершено или готовится, а также иной информации, имеющей значение для предупреждения или раскрытия преступления, и немедленному докладу дежурному ПЦО (ПУ) и до прибытия следственно-оперативной группы обеспечивают охрану места происшествия, неприкосновенность обстановки, сохранность следов и вещественных доказательств. Предостерегают граждан от совершения противоправных действий, разъясняют им недопустимость антиобщественного поведения. Находятся в постоянной готовности к выезду в составе ГЗ по сигналу «тревога», поступившему из охраняемых объектов. 

Таким образом, ХХХ занимающий должность полицейского – водителя, ХХХ занимающие должности старших полицейских, являлись должностными лицами правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, то есть являлись представителями власти.

Согласно наряду на службу от 10.12.2017, утвержденному заместителем начальника ОВО по г. Твери, с 16 часов 00 минут 11.12.2017 до 09 часов 00 минут 12.12.2017 полицейские взвода № 1 роты № 1 ОБП ОВО по г. Твери - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» ХХХ,ХХХ,ХХХ находились на службе в форменном обмундировании сотрудников полиции, обеспечивали охрану объектов в соответствии с требованиями правовых актов ВНГ России, МВД России. 

12.12.2017 в 01 час 09 минут в адрес полицейских ХХХ,ХХХ,ХХХ поступил сигнал «тревоги» с охраняемого объекта, расположенного по адресу: 

<

...> «в». В 01 час 14 минут 12.12.2017 полицейские ХХХ,ХХХ,ХХХ прибыли по указанному адресу в связи с осуществлением своей служебной деятельности и стали осуществлять в соответствии с должностными обязанностями непосредственную охрану объекта, принимать меры к установлению данных о инициаторе сигнала «тревога» и вызова полиции, места преступления, обстоятельств совершения преступления, иной информации, имеющей значение для раскрытия совершенного в отношении ООО «Табачная компания» хищения, а также в соответствии с ст. 9 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации" требовать от граждан соблюдения общественного порядка; требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия. 

В период с 01 часа 14 минут до 03 часов 50 минут 12.12.2017 ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении охраняемого объекта – кафе, расположенного по адресу 

<

...>, вступил в конфликт с работником и посетителем кафе, сопряженный с высказыванием в отношении указанных лиц оскорблений в грубой нецензурной форме, т.е. стал совершать деяния, содержащие признаки правонарушений, а также высказывать необоснованные претензии сотрудниками полиции в связи с их деятельностью, чем препятствовал осуществлению ими обязанностей по охране указанного объекта.

В связи с изложенным, в указанное время и в указанном месте полицейские ХХХ,ХХХ,ХХХ потребовали от ФИО1 не препятствовать исполнению ими своих должностных обязанностей по осуществлению охраны объекта, соблюдать общественный порядок, прекратить противоправные действий и стали пресекать в соответствии с указанным Федеральным законом совершаемые им противоправные действия. 

В период с 01 часа 14 минут до 03 часов 50 минут 12.12.2017 у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в помещении охраняемого объекта – кафе, расположенного по адресу 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на совершение публичного оскорбления представителей власти полицейских ХХХ,ХХХ,ХХХ. при исполнении ими должностных обязанностей и в связи их исполнением.

Непосредственно после, в период с 01 часа 14 минут до 03 часов 50 минут 12.12.2017 ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении охраняемого объекта – кафе, расположенного по адресу 

<

...>, реализуя свой преступный умысел на публичное оскорбление указанных представителей власти, в ответ на вышеперечисленные законные требования полицейских ХХХ,ХХХ,ХХХ умышленно, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства сотрудников полиции, и желая этого, достоверно зная, что ХХХ,ХХХ,ХХХ. являются представителями власти, а именно действующими сотрудниками полиции и находятся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, в форменной одежде сотрудников полиции, осуществляют предусмотренные законом полномочия по охране объекта и пресечению его противоправных действий, публично, в присутствии посторонних лиц – ХХХ,ХХХ,ХХХ., не менее одного раза оскорбил представителей власти – полицейских взвода № 1 роты № 1 ОБП ОВО по г.Твери - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» ХХХ,ХХХ,ХХХ грубой нецензурной бранью при исполнении ими своих вышеперечисленных должностных обязанностей, чем унизил честь и достоинство последних как сотрудников полиции, а также подорвал авторитет сотрудников полиции в глазах граждан в целом.

В указанное время и в указанном месте полицейские ХХХ,ХХХ,ХХХ. потребовали от ФИО1 прекратить противоправные действия и стали пресекать в соответствии с указанным Федеральным законом совершаемые им противоправные действия.

В период с 01 часа 14 минут до 03 часов 50 минут 12.12.2017 у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении охраняемого объекта – кафе, расположенного по адресу 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителей власти ХХХ,ХХХ,ХХХ в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО1 12.12.2017 с 01 часа 14 минут до 03 часов 50 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кафе, расположенного по адресу 

<

...>, желая воспрепятствовать законным действиям сотрудников полиции ХХХ,ХХХ,ХХХ, направленным на пресечение его противоправных действий, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что ХХХ,ХХХ,ХХХ являются представителями власти, находятся в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности представителей власти, желая их наступления, с целью угрозы применения насилия, предварительно разбив стеклянную бутылку, демонстрируя её осколок и используя данный предмет в качестве колюще-режущего предмета, заявил о намерении применить насилие в отношении ХХХ,ХХХ,ХХХ после чего замахнулся на ХХХ указанным колюще-режущим предметом.

Данное правонарушение пресечено сотрудником полиции ХХХ, также последним применена к ФИО1 физическая сила и специальные средства – наручники в соответствии со ст. ст. 19, 20 закона от 03.07.2016 № 226 "О войсках национальной гвардии РФ".

Непосредственно после, в период с 01 часа 14 минут до 03 часов 50 минут 12.12.2017 ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении охраняемого объекта – кафе, расположенного по адресу 

<

...>, продолжил конфликт с посетителем кафе, сопряженный с высказыванием в отношении указанного лица оскорблений в грубой нецензурной форме, т.е. продолжил совершать деяния, содержащие признаки правонарушений, а также высказывать необоснованные претензии сотрудникам полиции в связи с их деятельностью, чем препятствовал осуществлению ими обязанностей по охране указанного объекта.

В связи с изложенным, в указанное время и в указанном месте полицейский ХХХ. потребовал от ФИО1 не препятствовать исполнению им своих должностных обязанностей по осуществлению охраны объекта, соблюдать общественный порядок, прекратить противоправные действий и стал пресекать в соответствии с указанным Федеральным законом совершаемые им противоправные действия. 

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1 12.12.2017 с 01 часа 14 минут до 03 часов 50 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении вышеуказанного кафе, в ответ на вышеперечисленные законные требования полицейского ХХХ., осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что ХХХ является представителем власти, находится в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности представителя власти, желая их наступления, неоднократно высказал в адрес полицейского ХХХ. угрозу применения насилия.

Подсудимый ФИО1 вину свою признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (т.1 л.д.198-202, т.2 л.д.96-101,147-151) следует, что вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается. В инкриминируемый период времени находился в указанном кафе, оскорблял сотрудников полиции в связи с их служебной деятельностью, махал разбитой бутылкой, угрожал в адрес сотрудников полиции применением насилия. Умысла на причинения телесных повреждений полицейским не имел. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

- Показания потерпевшего ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой потерпевшего в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 75-80), из которых следует, что с 18 часов 00 минут 11.12.2017 до 09 часов 00 минут 12.12.2017, он совместно с прапорщиком полиции ХХХ., младшим сержантом полиции ХХХ находился на суточном дежурстве на территории г. Твери. Дежурство осуществляли на служебном автомобиле «Лада Гранта» г.р.з. №

В 01 час 09 минут 12.12.2017 к ним по радиостанции служебного автомобиля поступила информация от дежурного ПЦО о том, что по адресу: 

<

...> «в» сработала «тревожная кнопка», после чего они немедленно выдвинулись на место вызова. Примерно в 01 час 15 минут прибыли на указанный адрес. По данному адресу находится помещение рюмочной. Зайдя внутрь, они подошли к продавщице, которая нажимала кнопку и спросили, что случилось. Продавщица сообщила, что неизвестные посетители рюмочной совершили хищение товара и скрылись до их прибытия. Примет данных людей она не запомнила, пояснила, что будет писать заявление о совершенном преступлении, после чего высказала подозрение на находившихся в рюмочной мужчину и женщину, так как они накануне сидели и распивали спиртное с тем, неустановленным мужчиной, который, по её мнению, украл товар с барной стойки. 

Данную информацию они сообщили дежурному ПЦО № 3, который вызвал на место оперативно-следственную группу УМВД. Пока они ожидали оперативно-следственную группу, гражданин, находившийся в нетрезвом состоянии, на которого указала продавщица, начал вести себя вызывающе. Когда они втроем только зашли в помещение рюмочной, данный мужчина (установленный впоследствии как ФИО1) начал высказывать своё недовольство с связи с этим, при этом пытался сначала пошутить в их адрес: «Привет толстый, привет худой», выражался нецензурной бранью при общении с девушкой, которая сидела с ним за столом. Они сделали ему замечания, однако на них он не реагировал. Также они все представились ему и продавщице как сотрудники полиции, находились в форменном обмундировании, предъявляли служебные удостоверения. 

Спустя минут 5-10 между неустановленным мужчиной и ФИО1 возник конфликт. Они попытались не допустить драки между ними, так как Давоян уже пытался ударить данного мужчину. Он сделал замечание мужчинам, потребовал прекратить ругань, предупредил, что драться нельзя. В ответ на данное требование Давоян начал высказывать в их адрес следующие выражения: «Да кто вы такие, что бы мне указывать», «я не собираюсь Вас слушаться», «сейчас я позвоню дяде с диаспоры», однако, в этот момент Давоян их ещё не оскорблял. 

Далее на протяжении около получаса они беседовали с Давояном, говорили ему, что он ведет себя противоправно, требовали его не оскорблять посетителей и продавщицу. На одно из их требований прекратить противоправное поведение ФИО1 высказал в их адрес грубую нецензурную брань. В ответ на данные выражения они потребовали прекратить оскорбления и успокоиться, также они его неоднократно предупреждали об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ, на что он ответил им грубой нецензурной бранью. После этого он спросил у продавщицы, слышала ли она данные оскорбления и сможет ли она их потом подтвердить, продавщица все подтвердила, сказала, что слышала. Также оскорбления Давояна слышала женщина, которая всё время находилась с ними. После разговора с продавщицей, на очередные требования успокоиться Давоян продолжал свое противоправное поведение, оскорблял их и продавщицу нецензурными выражениями. 

Также при этом присутствовал неизвестный мужчина, с которым Давоян периодически конфликтовал. Они поняли, что успокоить Давояна не представляется возможным и старались не обращать внимания на его оскорбления, ждали группу СОГ, что бы его задержать. Примерно около 02 часов 00 минут 12.12.2017 Давоян посреди помещения рюмочной неожиданно для всех схватил с пола и разбил стеклянную бутылку о пол таким образом, что у него в руке оказалось горлышко бутылки с заостренными стеклянными осколками. После чего он начал кричать в их адрес угрозы: «Я вас сейчас всех порешу, порежу себе вены, я вичовый, болею СПИДом, я заражу Вас своей кровью!» Также, он угрожал, что порежет себе руки, после чего скажет всем, что это они порезали. Он воспринял его угрозу реально, испугался того, что Давоян реально может болеть венерическим заболеванием и заразить их, и то, что он может порезать кого-нибудь данной бутылкой. Была реальная угроза того, что, беспорядочно размахивая разбитой бутылкой Давоян, может их порезать. 

ХХХ находился ближе всего к Давояну и думал, как предотвратить негативные последствия. Внезапно Давоян стал резать себе левую руку данной бутылкой и кричать в их адрес нецензурные выражения. Далее все происходило очень быстро. ХХХ сделал движение вперед в строну Давояна, однако последний, заметив это, резко замахнулся в сторону ХХХ и произвел тычковое движение бутылкой, ХХХ увернулся и одновременно применил к Давояну силовой прием борьбы самбо, после чего бутылка выпала из рук Давояна. Обезвредив Давояна, они втроем на него надели наручники, так как он не успокаивался и сопротивлялся. В дальнейшем они сообщили дежурному на пульт, и дежурный вызвал СМП для Давояна. Приехавших сотрудников СМП Давоян также оскорблял. Примерно в 04 часа 00 минут 12.12.2017 Давояна отвезли в ДЧ УМВД России по г. Тверь. Действиями Давояна причинен моральный ущерб, так как он оскорбил его и других сотрудников. 

- Показания потерпевшего ХХХ подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 86-91), из которых следует, что в 01 час 09 минут 12.12.2017 к ним по радиостанции служебного автомобиля поступила информация от дежурного ПЦО о том, что по адресу: 

<

...> «в» сработала «тревожная кнопка», после чего они немедленно выдвинулись на место вызова. В 01 час 14 минут они прибыли на указанный адрес. Зайдя внутрь, они спросили у продавщицы, что случилось, та сообщила, что неизвестные посетители рюмочной совершили хищение товара и скрылись до их прибытия, после чего высказала подозрение на находившихся в рюмочной мужчину и женщину, так как они накануне сидели и распивали спиртное с тем неустановленным мужчиной, который, по её мнению, украл у неё алкоголь и пирожки с барной стойки. 

Данную информацию они сообщили дежурному ПЦО № 3, который вызвал на место оперативно-следственную группу УМВД. Пока они ожидали оперативно-следственную группу, гражданин, находившийся в нетрезвом состоянии, начал вести себя вызывающе, выражался нецензурной бранью. Они сделали ему замечание, однако он не реагировал. Примерно через 15 минут ожидания группы СОГ мужчина периодически разговаривал, хотел о чем-то поспорить. Спустя минут 5 между неустановленным мужчиной и ФИО1 возник конфликт. Они попытались не допустить драки между ними. ХХХ сделал замечание мужчинам, потребовал прекратить ругань, предупредил, что драться нельзя. В ответ Давоян начал высказывать в их адрес следующие выражения: «Да кто вы такие, что бы мне указывать», «я не собираюсь Вас слушаться», «сейчас я позвоню дяде с диаспоры», однако в этот момент Давоян их ещё не оскорблял. Далее на протяжении около получаса беседовали с Давояном, говорили ему, что он ведет себя противоправно, требовали не оскорблять посетителей и продавщицу. На одно из требований прекратить противоправное поведение, Давоян высказал в его адрес, а также адрес ХХХ,ХХХ. грубую нецензурную брань. В ответ они потребовали прекратить их оскорблять и успокоиться, также они его неоднократно предупреждали об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ, на что он ответил грубой нецензурной бранью. Оскорбления Давояна слышали продавец и женщина, которая всё время находилась с ними. На очередные требования успокоиться Давоян продолжал свое противоправное поведение, оскорблял их и продавца нецензурными выражениями. Также при этом присутствовал неизвестный мужчина, с которым Давоян периодически конфликтовал. Они поняли, что успокоить Давояна не представляется возможным и старались не обращать внимания на его оскорбления, ждали группу СОГ, чтобы его задержать. Примерно около 02 часов 00 минут 12.12.2017 Давоян посреди помещения рюмочной неожиданно для всех схватил с пола и разбил стеклянную бутылку таким образом, что у него в руке оказалось горлышко бутылки с заостренными стеклянными осколками. После чего он начал кричать в их адрес угрозы «Я вас сейчас всех порешу, порежу себе вены, я вичовый, болею СПИДом, я заражу Вас своей кровью». Также он угрожал им, что он сейчас порежет себе руки и скажет всем, что это они порезали. Он воспринял угрозу Давояна реально, испугался того, что он реально может болеть венерическим заболеванием и заразить их, и то, что он может порезать кого-нибудь из них данной бутылкой. Была реальная угроза того, что беспорядочно размахивая разбитой бутылкой, Давоян может их порезать. Также изначально в их сторону он не приближался и находился метрах в 3-5, махал бутылкой в их сторону. Он, ХХХ, находился ближе всего к Давояну и думал, как предотвратить негативные последствия. Внезапно Давоян стал резать себе левую руку данной бутылкой и кричать в их адрес нецензурные выражения. Он понял, что Давоян может причинить себе вред, и попытался отобрать у него данную бутылку. Далее все происходило очень быстро. Он сделал движение вперед в сторону Давояна, однако последний, заметив его рывок, резко замахнулся в его сторону и произвел тычковое движение бутылкой, однако, он увернулся от удара, и бутылка с рукой прошла мимо него, одновременно с этим он применил к Давояну силовой прием борьбы самбо и бутылка выпала из рук последнего. Обезвредив Давояна, они втроем на него надели наручники, так как он не успокаивался и сопротивлялся. В дальнейшем они сообщили дежурному на пульт, и тот вызвал СМП для Давояна. Приехавших сотрудников СМП также оскорблял. Примерно в 04 часа 00 минут 12.12.2017 Давояна отвезли в ДЧ УМВД России по г. Тверь. Действиями Давояна ему причинен моральный вред, так как он оскорбил его грубой нецензурной бранью в присутствии посторонних лиц. Угрозы о применении в отношении их физической силы Давояном он также воспринял как реальные, так как он был в неадекватном состоянии, размахивал разбитой бутылкой и угрожал применением насилия и даже попытался его применить в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей. 

- Показания потерпевшего ХХХ., данные из в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой потерпевшего в соответствии со ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 97-102), из которых следует, что с 18 часов 00 минут 11.12.2017 до 09 часов 00 минут 12.12.2017 он совместно с прапорщиками полиции ХХХ,ХХХ находился на суточном дежурстве на территории г. Тверь. Дежурство осуществляли на служебном автомобиле «Лада Гранта» г.р.з№

В 01 час 09 минут 12.12.2017 к ним по радиостанции служебного автомобиля поступила информация от дежурного ПЦО о том, что по адресу: 

<

...> «в» сработала «тревожная кнопка», после чего они немедленно выдвинулись на место вызова. Примерно в 01 час 15 минут прибыли на указанный адрес. По данному адресу находится помещение рюмочной. Зайдя внутрь, они подошли к продавщице, которая нажимала кнопку и спросили, что случилось. Продавщица сообщила, что неизвестные посетители рюмочной совершили хищение товара и скрылись до их прибытия. Примет данных людей она не запомнила, пояснила, что будет писать заявление о совершенном преступлении, после чего высказала подозрение на находившихся в рюмочной мужчину и женщину, так как они накануне сидели и распивали спиртное с тем, неустановленным мужчиной, который, по её мнению, украл товар с барной стойки. 

Данную информацию они сообщили дежурному ПЦО № 3, который вызвал на место оперативно-следственную группу УМВД. Пока они ожидали оперативно-следственную группу, гражданин, находившийся в нетрезвом состоянии, в последующем установленный как Давоян, начал вести себя вызывающе. Они сделали ему замечания, однако на них он не реагировал. Также они все представились ему и продавщице как сотрудники полиции, находились в форменном обмундировании, предъявляли служебные удостоверения. 

Спустя минут 5-10 между неустановленным мужчиной и ФИО1 возник конфликт. Они попытались не допустить драки между ними, так как Давоян уже пытался ударить данного мужчину. Они сделали замечание мужчинам, потребовали прекратить ругань, предупредили, что драться нельзя. В ответ на данное требование Давоян начал высказывать в их адрес следующие выражения: «Да кто вы такие, что бы мне указывать», «я не собираюсь Вас слушаться», «сейчас я позвоню дяде с диаспоры», однако, в этот момент Давоян их ещё не оскорблял. 

Далее на протяжении около получаса они беседовали с Давояном, говорили ему, что он ведет себя противоправно, требовали его не оскорблять посетителей и продавщицу. На одно из их требований прекратить противоправное поведение ФИО1 высказал в их адрес грубую нецензурную брань. В ответ на данные выражения они потребовали прекратить оскорбления и успокоиться, также они его неоднократно предупреждали об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ, на что он ответил им грубой нецензурной бранью. Продавец слышала данные оскорбления. Также оскорбления Давояна слышала женщина, которая всё время находилась с ними. После разговора с продавцом на очередные требования успокоиться Давоян продолжал свое противоправное поведение, оскорблял их и продавца нецензурными выражениями. 

Также при этом присутствовал неизвестный мужчина, с которым Давоян периодически конфликтовал. Они поняли, что успокоить Давояна не представляется возможным и старались не обращать внимания на его оскорбления, ждали группу СОГ, что бы его задержать. Примерно около 02 часов 00 минут 12.12.2017 Давоян посреди помещения рюмочной неожиданно для всех схватил с пола и разбил бутылку о пол таким образом, что у него в руке оказалось горлышко бутылки с заостренными стеклянными осколками. После чего он начал кричать в их адрес угрозы: «Я вас сейчас всех порешу, порежу себе вены, я вичовый, болею СПИДом, я заражу Вас своей кровью!» Также, он угрожал, что он порежет себе руки, после чего скажет всем, что это они порезали. Он воспринял его угрозу реально, испугался того, что Давоян реально может болеть венерическим заболеванием и заразить их, и то, что он может порезать кого-нибудь данной бутылкой. Была реальная угроза того, что, беспорядочно размахивая разбитой бутылкой, Давоян может их порезать. 

ХХХ находился ближе всего к Давояну и думал, как предотвратить негативные последствия. Внезапно Давоян стал резать себе левую руку данной бутылкой и кричать в их адрес нецензурные выражения. Далее все происходило очень быстро. ХХХ сделал движение вперед в строну Давояна, однако последний, заметив это, резко замахнулся в сторону ХХХ и произвел тычковое движение бутылкой, ХХХ увернулся и одновременно применил к Давояну силовой прием борьбы самбо, после чего бутылка выпала из рук Давояна. Обезвредив Давояна, они втроем на него надели наручники, так как он не успокаивался и сопротивлялся. В дальнейшем они сообщили дежурному на пульт, и дежурный вызвал СМП для Давояна. Приехавших сотрудников СМП Давоян также оскорблял. Примерно в 04 часа 00 минут 12.12.2017 Давояна отвезли в ДЧ УМВД России по г. Тверь. Действиями Давояна причинен моральный ущерб, так как он оскорбил его и других сотрудников. 

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (том 1 л.д. 139-144), из которых следует, что в кафе, расположенном в д. 20 «в» по ул. Коминтерна г. Тверь, она работает 

<

данные изъяты> с 01 декабря 2017 года. С 09 часов 00 минут 11.12.2017 до 09 часов 00 минут 12.12.2017, она находилась на рабочем месте. Около 14 часов 00 минут 11.12.2017 в кафе пришли мужчина (которого потом задержали полицейские) и женщина по имени Маша. Спустя какое-то время Маша и мужчина пристали к двум другим посетителям, после чего, выпив с ними, куда-то уехали. Примерно в 18 часов 00 минут Маша и мужчина вернулись обратно, при этом оба были в состоянии опьянения. 

С этого момента они сидели вдвоем и приставали к другим посетителям, чтобы те их угостили спиртными напитками. Маша постоянно просила, чтобы ей кто-нибудь купил чай. Примерно в 23 часа Маша и мужчина стали выпивать спиртное, которые принесли с собой. Она делала им неоднократные замечания по данному поводу, что со своим алкоголем к ним нельзя, после чего на какое-то время ей удалось их выгнать из кафе, однако, спустя непродолжительное время, они вернулись обратно. Далее Маша и мужчины стали снова распивать свое спиртное и оскорблять её грубой нецензурной бранью. Затем мужчина подошел к барной стойке, сложил к себе в пакет все пироги с барной стойкой, после чего подергал все холодильники, хотел взять пива, однако они были на замках, затем он открыл холодильник с прохладительными напитками и положил себе в пакет несколько банок газировки. Она всё это сопровождала требованием оставить продукцию, нажала на тревожную кнопку и тянула время, общаясь с мужчиной, чтобы он быстро не ушел и сотрудники успели его поймать. Ему показалось этого мало, и он взял себе ещё коробку вина с барной стойки, после чего быстро убежал. Примерно через минуту в кафе зашли сотрудники полиции. Она им объяснила ситуацию. Полицейские были в форме, представились, вели себя вежливо. Она и полицейские потребовали покинуть помещение бара, так как было совершено преступление, однако они отказались и пояснили, что будут свидетелями. Также она рассказала полицейским, что мужчина, укравший продукцию, распивал с ними спиртное, и они, возможно, его знают. 

Она пояснила полицейским, что будет писать заявление о совершенном преступлении, сотрудники полиции сообщили данную информацию в дежурную часть и вызвали на место оперативно-следственную группу. Пока они ожидали оперативно-следственную группу, мужчина, находившийся в нетрезвом состоянии, начал вести себя вызывающе, выражался нецензурной бранью при общении с Машей, которая сидела с ним за столом. Полицейские сделали ему замечание, однако на них он не реагировал. В дальнейшем полицейские находились рядом с барной стойкой, она стояла за барной стойкой. Примерно через 15 минут ожидания группы СОГ мужчина периодически разговаривал с полицейскими, хотел о чем-то поспорить, спровоцировать их на конфликт. Спустя минут 5-10 между «Татарином» и мужчиной возник конфликт, так как «Татарин» делал им замечание за такое поведение и общение с полицейскими. Сотрудники полиции пытались не допустить драки между ними. Один из полицейских сделал замечание мужчинам, потребовал прекратить ругань, предупредил, что драться нельзя. В ответ на данное требование Мужчина начал высказывать в их адрес нецензурную брань.

В ответ полицейские потребовали прекратить их оскорблять и успокоиться, также его неоднократно предупреждали об уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ, на что он ответил полицейским грубой нецензурной бранью. 

Примерно около 02 часов 00 минут 12.12.2017 мужчина посреди помещения рюмочной неожиданно для всех схватил с пола и разбил стеклянную бутылку о пол таким образом, что у него в руке оказалось горлышко бутылки с заостренными стеклянными осколками. Затем он начал кричать в адрес полицейских различные угрозы. Также он угрожал, что порежет себе руки и скажет всем, что это полицейские порезали. Ей стало страшно, так как мужчина был готов применить данную бутылку. При этом в нескольких метрах от мужчины находился «Татарин» и Маша. Была реальная угроза того, что беспорядочно размахивая разбитой бутылкой, мог порезать кого угодно. 

Внезапно мужчина стал резать себе левую руку данной бутылкой и кричать в адрес полицейских нецензурные выражения. Один из полицейских сделал движение вперед в строну мужчины, однако последний резко замахнулся в сторону полицейского бутылкой, полицейский увернулся от удара, и бутылка с рукой прошла мимо него. Одновременно с этим полицейский применил к мужчине силовой прием, после чего бутылка выпала из рук последнего и разбилась. Обезвредив мужчину, полицейские надели на него наручники, так как он не успокаивался и сопротивлялся. В дальнейшем они сообщили дежурному на пульт, и дежурный вызвал СМП для мужчины. Примерно в 04 часа 00 минут 12.12.2017 нарушителя отвезли в ДЧ УМВД России по г. Твери.

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 151-154), из которых следует, что с 08 часов 00 минут 11.08.2017 и до 08 часов 00 минут 12.08.2017 она находилась на суточном дежурстве в составе выездной бригады скорой медицинской помощи № 26ЛИН. Кроме неё в составе бригады находился врач ХХХ Около 02 часов 15 минут в адрес бригады от диспетчера поступил вызов в кафе, расположенное в д. 20 «в» по ул. Коминтерна г. Твери, с сообщением о том, что у неизвестного мужчины имеется травма руки. Около 02 часов 30 минут 12.08.2017 они прибыли в кафе, где находились трое сотрудников полиции, женщина - сотрудница кафе, девушка - подруга пациента, и ещё какой-то посетитель кафе. Пациент сидел на полу, в наручниках, руки у него были за спиной, находился в состоянии опьянения, вел себя вызывающе, пытался плюнуть в полицейского. При этом он кричал, чтобы они быстрее обработали ему рану. Всё время, пока они находились в кафе, а это около 1 часа, данный мужчина постоянно оскорблял сотрудников полиции грубой нецензурной бранью. Также он постоянно оскорблял доктора грубой нецензурной бранью. Сотрудники полиции пояснили, что данный человек совершил какие-то противоправные деяния. Мужчина отказывался называть свои контактные данные и ФИО. Не смотря на отказ мужчины, она и врач подошли к мужчине со спины, и пока он сидел на полу в наручниках смогли осмотреть порезы на руке и перевязать ему раны бинтом. Раны были поверхностные и не представляли какой-либо опасности и угрозы жизни больному, поэтому в госпитализации он не нуждался. 

- Показания свидетеля ХХХ подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 160-163, т.2 л.д.54-57), из которых следует, что 11.12.2017 года он заступил на смену в 08-00 час. 12.12.2017 около 02.00 часов поступил вызов со второй подстанции о том, что необходимо проследовать в кафе по адресу: 

<

...> «в». Он проследовал по данному вызову с фельдшером ХХХХ Прибыв на место, он увидел, что в помещении кафе находятся сотрудники полиции и гражданин, которому требовалось оказание медицинской помощи. Он ему произвел наложение марлевой повязки на левую руку. У гражданина, которому он оказал медицинскую помощь, имелась одна резанная рана на левой руке. Кровотечения из раны в момент осмотра не было. Каких-либо других телесных повреждений у него не было. Каких-либо жалоб он не высказывал. Изначально он отказывался от медицинской помощи, при этом оскорблял их, также мужчина отказывался называть свои контактные данные и ФИО. Не смотря на отказ мужчины, он и фельдшер подошли к нему со спины, и пока он сидел на полу в наручниках, смогли осмотреть порезы на руке и перевязать руку бинтом. Раны были поверхностные и не представляли какой-либо опасности и угрозы жизни больному, поэтому в госпитализации он не нуждался. Гражданин находился в агрессивном состоянии. По внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения и высказывался нецензурно в адрес сотрудников полиции и иных присутствующих лиц. Среди присутствующих граждан и сотрудников полиции была девушка. 

Также доказательствами, подтверждающими обвинене, являются:

- протокол допроса специалиста от 29.01.2018, согласно которому ФИО1 оскорбил сотрудников полиции ХХХ,ХХХ,ХХХ с использованием грубой нецензурной брани. Все приложения к протоколам следственных действий содержат грубые нецензурные высказывания в полном содержании (т.1 л.д.226-228);

- протокол осмотра места происшествия от 13.12.2017 года, согласно которому осмотрено помещение кафе, расположенного по адресу: 

<

...> «в», в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. К протоколу места происшествия прилагается фототаблица и CD-диск (т.1 л.д. 7-17);

- протокол осмотра места происшествия от 15.12.2017 года, согласно которому осмотрен служебный кабинет следователя. В ходе осмотра у ХХХ изъят диск с видеозаписями (т.1 л.д.19-22);

- протокол осмотра и прослушивания видеозаписи от 15.12.2017, в ходе которого осмотрены видеозаписи с мобильного телефона ХХХ с противоправным поведением ФИО1 и фиксацией угроз в адрес сотрудников полиции, а также оскорбления последних (т.1 л.д.168-171);

- выписка из Приказа № № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой =ХХХ. назначен на должность полицейского – водителя взвода № 1 роты № 1 отдельного батальона полиции отдела вневедомственной охраны по городу Твери – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» (т.1 л.д.107);

- выписка из Приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ХХХ назначен на должность старшего полицейского взвода № 1 роты № 1 отдельного батальона полиции отдела вневедомственной охраны по городу Твери – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» (т.1 л.д.108);

- выписка из Приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ХХХ назначен на должность старшего полицейского – водителя взвода № 1 роты № 1 отдельного батальона полиции отдела вневедомственной охраны по городу Твери – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тверской области» (т.1 л.д.109);

- копия наряда на службу от 10.12.2017, согласно которой сотрудники полиции с 16 часов 00 минут 11.12.2017 до 09 часов 00 минут 12.12.2017 находились на службе в форменном обмундировании сотрудников полиции, обеспечивали охрану объектов в соответствии с требованиями правовых актов ВНГ России, МВД России (т.1 л.д.112-114);

- копия рапорта от 12.12.2017, из которого следует, что 12.12.2017 в 03 часа 50 минут ФИО1 доставлен в ДЧ УМВД России по г. Тверь (т.1 л.д.35);

- вещественные доказательства: - DVD-R диск, предоставленный ХХХ., с видеозаписью мобильного телефона (т.1 л.д.174).

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.219-221), на учете ОНД, ОПНД не состоит (т.1 л.д.222-223), по месту жительства УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г. Твери характеризуется нейтрально (т.1 л.д.225).

Согласно заключению комиссии экспертов от 26.02.2018 № 511 ФИО1 в настоящее время каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния, ФИО1 каким - либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал; во время совершения общественно опасного деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими, о чем свидетельствуют отсутствие в материалах дела каких - либо сведений о наличии выраженных психических расстройств, как на момент исследования, так и в прошлом, в том числе в момент совершения общественно опасного деяния, ориентированность в окружающей обстановке, судебно - следственной ситуации. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию мог и может в настоящее время правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания (т. 2 л.д.174-175).

Вопрос о вменяемости решает не эксперт, а только суд.

Для решения вопроса о наличии или отсутствии у ФИО1 временного болезненного состояния психики судом дан полный анализ всех доказательств. Нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения в момент совершения преступления, не может свидетельствовать о наличии у него состояния невменяемости. Отсутствует какое-либо особое эмоциональное состояние, которое оказало бы существенное влияние на сознание подсудимого и регуляцию его поведения. На момент совершения преступления ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, но не в состоянии аффекта или невменяемости.

Судом установлено, что поведение ФИО1 свидетельствует о четком осознании событий, последствий.

Таким образом, ФИО1 следует признать вменяемым.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого. Существенных нарушений, которые могли бы повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено.

В основу приговора суд считает целесообразным положить показания потерпевших ХХХ,ХХХ,ХХХ поскольку они являются подробными, последовательными, согласуются с другими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и проверенными в судебном заседании. Не доверять показаниям потерпевших у суда нет оснований, мотивов для оговора судом не выявлено.

В судебном заседании установлено, что умысел подсудимого ФИО1, направленный совершение преступлений против порядка управления, сформировался независимо от деятельности сотрудников УМВД. Также судом установлено, что сотрудники УМВД не провоцировали и не побуждали ФИО1 к совершению преступлений. Умысел подсудимого также подтверждается: 

- подробными и последовательными показаниями свидетеля ххх из которых следует, что 12.12.2017 в период с 01.14 час. до 03.50 час. ФИО1 публично оскорблял сотрудников полиции ФИО2 ХХХ,ХХХ,ХХХ а также угрожал последним применением насилия; 

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что преступления ФИО1 совершены в помещении кафе по адресу: 

<

...>;

- копией наряда на службу от 10.12.2017, согласно которому сотрудники полиции ХХХ,ХХХ,ХХХ с 16 часов 00 минут 11.12.2017 до 09 часов 00 минут 12.12.2017 находились на службе в форменном обмундировании сотрудников полиции, обеспечивали охрану объектов в соответствии с требованиями правовых актов ВНГ России, МВД России;

- протоколом допроса специалиста от 29.01.2018, согласно которому ФИО1 оскорбил сотрудников полиции ХХХ,ХХХ,ХХХ, с использованием грубой нецензурной брани;

- другими исследованными в суде доказательствами. 

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия верно квалифицированы по ч.1 ст.318 и по ст.319 УК РФ, поскольку он совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, он же совершил угрозу применения насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его социальной опасности оснований для изменения категории преступления по ч.1 ст.318 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного и иные обстоятельства по делу.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ, судом признается совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, при этом учитывается следующее.

Исходя из требований п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» о том, что при разрешении вопроса о возможности признания лица, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством суду надлежит принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного. 

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность подсудимого, в качестве отягчающего наказание обстоятельства признает совершение подсудимым ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, при этом отмечает, что факт нахождения в состоянии алкогольного опьянения сам подсудимый не отрицал, согласившись с фактическими обстоятельствами преступлений, изложенными в обвинительном заключении, где органом предварительного расследования в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, указано совершение преступлений в состоянии опьянения. Из представленных материалов дела следует, что состояние опьянения повлияло на поведение подсудимого ФИО1 и способствовало совершению им преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1 суд признает: искреннее раскаяние в содеянном, полное признание вины, 

<

данные изъяты>, также суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, страдает тяжкими заболеваниями, по месту жительства характеризуется нейтрально, в судебном заседании принес извинение потерпевшим.

На основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления небольшой и средней тяжести, направленных против порядка управления, представляющих повышенную общественную опасность, является гражданином Республики Украина, регистрации и постоянного места жительства не имеет, официально не трудоустроен, не имеет постоянного легального источника доходов, суд полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

Вид исправительного учреждения следует назначить по правилам п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ в полонии-поселении. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ суд с учетом общественной опасности содеянного не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299,302-304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ и назначить ему меру наказания:

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев,

- по ст.319 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% ежемесячно в доход государства, сроком на 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в колонии поселения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 следует исчислять с 04 июля 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с 13 декабря 2017 года по 03 июля 2018 года, включительно.

Меру пресечения - содержание под стражей в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: DVD-R диск следует хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Пролетарский районный суд гор. Твери в течении десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья:Сайкова М.Н. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 24.07.2018.